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ABSTRAKT

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je identifikovať prístup a využívané metódy

riadenia kľúčových zamestnancov vo firme XY, spol. s r.o. Tento cieľ je dosiahnutý

pomocou analýzy dostupných informačných zdrojov, na základe ktorej je zistený teoretický

prístup ku kľúčovým zamestnancom a sú analyzované interné materiály firmy. Ďalej

v praktickej časti je rozobraný prístup ku kľúčovým zamestnancom vo firme XY, spol.

s r.o., ktorý bol zisťovaný prostredníctvom rozhovorov s pracovníkmi a dotazníkového

šetrenia. Výsledky z tejto časti sú porovnané s teoretickými východiskami, čo vyúsťuje do

návrhov a odporúčaní pre firmu, ktorá by sa mala zamerať najmä na venovanie špeciálnej

pozornosti kľúčovým zamestnancom a zdieľaniu ich znalostí.

Kľúčové slová: Analýza, kľúčový zamestnanec, talent, riadenie ľudských zdrojov,

znalostný pracovník

ABSTRACT

The purpose of the bachelor thesis is to identify approach and methods used to manage key

employees in the company XY, spol. s r.o. The aim is achieved through analysis of

available information sources. On the basis of analysis is detected theoretical approach to

key employees and there are analysed internal materials of the company. Consequently, in

the practical part, there is analysed approach to key employees in the company XY, spol. s

r.o., which was assessed through interviews with employees and a questionnaire. The

results of this section are compared with theoretical basis, resulting in proposals and

recommendations for the company, which should focus in particular on paying special

attention to key employees and sharing their knowledge.

Keywords: Analysis, Key Employee, Talent, Human Resource Management, Knowledge
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ÚVOD

V mnohých firmách sa na zamestnancov pozerá ako na najhodnotnejšie aktívum, ktoré

majú, pretože zabezpečujú jej chod, plnenie firemných cieľov a robia ju

konkurencieschopnou. V rámci personalistiky sa firmy zameriavajú na prácu

so zamestnancami, pričom pri tejto sústavnej činnosti má manažment možnosť zistiť,

že nie všetci zamestnanci sú rovnakí a potenciál, znalosti, schopnosti a zručnosti

niektorých z nich sú na vyššej úrovni, ako ostatných.

Zamestnanci, ktorých znalosti, schopnosti a zručnosti sú pre firmu obzvlášť dôležité

a neraz i ťažko nahraditeľné, sú kľúčoví zamestnanci. Napriek tomu, že pomer kľúčových

zamestnancov k ostatným zamestnancom je približne 20: 80, hodnota ich práce pre firmu

tvorí väčší podiel. Z tohto dôvodu by sa firma mala sústrediť na ich udržanie

vo firme, pretože až odídu, môže to narušiť spĺňanie podnikateľských cieľov firmy.

Nehovoriac o tom, že odchod kľúčového zamestnanca firmu neraz stojí aj dvojnásobok

jeho ročnej mzdy.

Cieľom bakalárskej práce na tému Analýza prístupu ku kľúčovým zamestnancom vo firme

XY je analyzovať prístup a využívané metódy firmy pri riadení kľúčových zamestnancov.

Nadobudnuté informácie budú porovnané s teoretickými prístupmi ku kľúčovým

zamestnancom a na základe tohto porovnania budú navrhnuté odporúčania pre zlepšenie

prístupu ku kľúčovým zamestnancom vo firme.

Celá bakalárska práca sa skladá z dvoch častí – z teoretickej a praktickej.

V teoretickej časti budú uvedené základné pojmy, bude definovaný pojem kľúčový

zamestnanec a objasnený samotný prístup ku kľúčovým zamestnancom.

Praktická časť je venovaná predstaveniu firmy XY, spol. s r.o., analýze dokumentov, ktoré

firma pri práci so zamestnancami používa a tieto údaje budú doplnené kvalitatívnym

výskumom vo forme rozhovorov so zamestnancami a dotazníkového šetrenia.

V záverečnej časti práce budú navrhnuté opatrenia, ktoré by mohli zlepšiť prístup

ku kľúčovým zamestnancom vo firme XY, spol. s r.o.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VYMEDZENIE ZÁKLADNÝCH POJMOV

Pre analyzovanie prístupu ku kľúčovým zamestnancom vo firme je nutné, aby boli na úvod

ujasnené základné pojmy a vysvetlené základné oblasti, s ktorými táto téma súvisí.

1.1 Riadenie ľudských zdrojov

Kľúčoví zamestnanci, ich určenie, riadenie a rozvoj, sa zaraďujú do oblasti, ktorou sa

zaoberá riadenie ľudských zdrojov.

Riadenie ľudských zdrojov je vo veľkých priemyselných krajinách považované za kľúčový

prvok, ktorý je dôležitý pre úspech organizácie (Thomson, 2007). Podľa Horváthovej

(2011), sa riadenie ľudských zdrojov využíva pre dosiahnutie krátkodobých, strednodobých

a dlhodobých cieľov organizácie a vykonáva sa pomocou komplexu metodík a rozhodnutí,

za účelom riadiť a rozvíjať ľudský potenciál, pričom sa berú do úvahy potreby a aspirácie

zamestnancov. Armstrong (2003) vo svojej publikácii tvrdí, že riadenie ľudských zdrojov,

alebo tiež human resource management, je strategický prístup k managementu ľudí, ktorí

sa buď individuálne, alebo kolektívne podieľajú na dosiahnutí cieľov organizácie. Koubek

(2007), ktorý využíva pre pomenovanie riadenia ľudských zdrojov aj názvy ako personálna

práca alebo personalistika, definuje riadenie ľudských zdrojov ako časť riadenia

organizácie, ktorá sa zameriava na prácu s ľuďmi v súvislosti s pracovným procesom.

Vyjadruje tým získavanie, formovanie, fungovanie, využívanie, organizovanie

a prepojovanie činností ľudí, výsledkov ich práce, pracovných schopností a správania.

Posudzuje sa vzťah k vykonávanej práci, organizácii, spolupracovníkom a ostatným

osobám, s ktorými sa v rámci pracovného procesu stretáva. Do úvahy sa berie aj osobné

uspokojenie z vykonanej práce, ich personálny a sociálny rozvoj.

1.2 Intelektuálny a ľudský kapitál

Koubek (2007) a Armstrong (2003) uvádzajú, že nehmotné zdroje, teda zásoby a toky

znalostí, schopností a zručností, tvoria spolu s hmotnými zdrojmi tržnú alebo celkovú

hodnotu organizácie. Medzi hmotné zdroje patrí napríklad finančný kapitál a dlhodobý

majetok; nehmotné zdroje sú k dispozícii pre organizáciu, tvoria intelektuálny kapitál.

Matošková (2008) vo svojej práci podľa Mládkovej uvádza, že intelektuálny kapitál sa

definuje ako praktické využitie znalostí, ktoré má organizácia k dispozícii.
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Z literatúry (napr. Armstrong, 2003, Koubek, 2007, Vymětal, Diačíková a Váchová, 2005)

vyplýva, že intelektuálny kapitál má tri časti:

 Ľudský kapitál, ktorý je tvorený znalosťami, zručnosťami a schopnosťami

pracovníkov organizácie;

 Spoločenský kapitál, ktorý obsahuje zásoby a toky znalostí z vnútorných

a vonkajších vzťahov organizácie;

 Organizačný kapitál, teda inštitucializované znalosti, ktoré vlastní organizácia a sú

uložené v databázach a manuáloch.

Ako už bolo spomenuté, súčasťou intelektuálneho kapitálu organizácie je suma znalostí.

(Matošková, 2008, Vymětal, Diačíková a Váchová, 2005) O intelektuálnom kapitále je

vhodné hovoriť hlavne v prostredí, v ktorom sa prejavuje ľudská kreativita a originalita

myslenia. (Petříková, 2010) Podľa Dvořákovej (2007) ľudský kapitál obsahuje znalosti

pracovníkov, ktoré si berú so sebou, keď opúšťajú organizáciu. Pracovníci vytvárajú,

uchovávajú a využívajú znalosti, ktoré sa následne rozširujú vzájomnou súčinnosťou medzi

nimi, ale aj súčinnosťou a kontaktmi mimo organizáciu. (Koubek, 2007)

1.3 Znalosti v organizácii

Nielen Petříková (2010), ale aj Kothuri (2002), Tučková a Strouhal (2010)

vo svojich publikáciách uvádzajú, že v súčasnom tržnom prostredí je znalosť jediným

zdrojom konkurencieschopnosti a je najdôležitejším kapitálom spoločnosti.

Podľa Mládkovej (2008) sú znalosti informácie, ktoré sú obohatené našimi skúsenosťami,


[…]


1. Viem, čo mám robiť, čo sa odo mňa chce?

2. Mám materiál a vybavenie, ktoré potrebujem k tomu, aby som mohol robiť svoju

prácu poriadne?

3. Môžem v práci robiť každý deň to, v čom som najlepší?

4. Pochválil ma niekto v posledných siedmych dňoch?

5. Zaujímam šéfa alebo niekoho v práci ako človek?

6. Je v práci niekto, kto mi dodáva odvahu k ďalšiemu rozvoju?

7. Berú moje nápady v práci vážne?

8. Naplňuje ma poslanie mojej organizácie pocitom, že moja práca je dôležitá?

9. Robia moji kolegovia svoju prácu kvalitne?

10. Mám v práci najlepšieho priateľa?

11. Hovoril so mnou niekto o mojom pokroku v poslednom polroku?

12. Mám v práci možnosť učiť sa a rásť?

Zdroj: Mládková (2008, s.27)

PRÍLOHA P III:

PLÁNOVANIE NÁSTUPNÍCTVA PRE KĽÚČOVÉ ROLE

Celkový pohľad

Plánovanie nástupníctva sa týka kľúčových rolí, ktoré sú, či už strate-

gicky alebo prevádzkovo, dôležité pre úspech organizácie

v budúcnosti. Tieto role sa môžu vyskytovať na rôznych úrovniach

organizačnej štruktúry. Organizácie sa menej zameriavajú na „indivi-

duálne“ plány nástupníctva a namiesto toho rozvíjajú talent - pooly.

Táto činnosť je konaná za účelom prípravy pre úspech organizácie

v neznámej budúcnosti.

Klady

Kontinuita a stabilita.

Organizácia udržiava rast a dosahuje ostatné ciele, pretože má

k dispozícii stabilný zdroj ľudí, ktorí môžu zastávať kľúčové posty.

V budúcnosti sa ukáže, či výkon kľúčových rolí zahŕňal budúce sce-

náre.

Pretože je nástupníctvo zamerané na kľúčové role na akýchkoľvek

úrovniach alebo na kľúčové oblasti, umožňuje to organizácii získať

širší a hlbší prehľad o nástupníctve.

Zápory

V rámci organizácie musí nastať zhoda o tom, ktoré role sú kľúčové,

čo môže byť subjektívne.

Je orientované na súčasnosť a neberie v úvahu zručnosti a kompeten-

cie, ktoré budú požadované v budúcnosti.

Nemusí byť platné, ak sa kľúčové role menia a plán je statický.

Vyžaduje úsilie.

Kedy použiť

Je určené skôr pre väčšie organizácie, kde je pre nástupníctvo v špeci-

fických rolách dostatočný počet ľudí.

Malo by sa používať s ďalšími metódami pre plánovanie nástupníc-

tva.

Zdroj: Horváthová (2011, s.102 – 103)

PRÍLOHA P IV:

OTÁZKY Z ROZHOVOROV (PERSONÁLNY ÚSEK)

1. Kto je podľa Vás kľúčový zamestnanec? Aké sú kritériá jeho určenia?

2. Kto je konkrétne vo firme kľúčovým zamestnancom? Vie o tom, že je kľúčový?

3. Existuje vo firme kľúčová rola, ktorá musí byť zastúpená?

4. Využíva sa vo firme talent management?

5. Aké sú kritériá pre prijatie nového zamestnanca?

6. Ako prebieha vo firme prijímanie nových zamestnancov? Využíva firma metódy

hodnotenia pri prijímaní nových zamestnancov?

7. Majú kľúčoví zamestnanci možnosti ďalšieho vzdelávania?

8. Majú zamestnanci vo firme možnosť sociálneho vyžitia? Podporuje firma sociálne

a medziľudské vzťahy?

9. Umožňuje firma kľúčovým zamestnancom riadenie kariéry?

10. Ako prebieha vo firme hodnotenie kľúčových zamestnancov?

11. Využíva personálne oddelenie pri hodnotení pracovníkov napríklad testy

spôsobilosti alebo behaviorálny rozhovor?

12. Zohľadňuje sa do hodnotenia zamestnancov aj ich správanie a vzťahy

k spolupracovníkom?

13. Uplatňuje sa vo firme priebežné hodnotenie?

14. Využíva sa vo firme metóda spätnej väzby?

15. Aké činnosti robí firma pre udržanie kľúčových zamestnancov vo firme?

16. Aký je spôsob odmeňovania kľúčových zamestnancov?

17. Aké sú kritériá pre určenie výšky odmien a prémií?

18. Existuje vo firme podpora zdieľania znalostí?

19. Mali by ste návrhy na zlepšenie personálnych činností vo firme voči kľúčovým

zamestnancom?

(Vlastné spracovanie)

PRÍLOHA P V:

OTÁZKY Z ROZHOVOROV (VÝROBNÝ ÚSEK)

1. Kto je podľa Vás kľúčový zamestnanec? Aké sú kritériá jeho určenia?

2. Kto je konkrétne vo firme kľúčovým zamestnancom?

3. Existuje vo firme kľúčová rola, ktorá musí byť zastúpená?

4. Aké sú kritériá pre prijatie nového zamestnanca do výrobnej oblasti?

5. Umožňuje firma ďalšie vzdelávanie pre svojich zamestnancov?

6. Majú zamestnanci vo firme možnosť sociálneho vyžitia?

7. Ako prebieha vo firme hodnotenie zamestnancov?

8. Využíva sa vo firme priebežné hodnotenie?

9. Dávate a dostávate spätnú väzbu?

10. Aké sú formy odmeňovania zamestnancov vo firme?

11. Nazvali by ste sám seba ako kľúčového zamestnanca? Prečo?

12. Máte návrhy na zlepšenie činnosti personálneho úseku?

13. Čo je pre Vás na vašej práci motivujúce?

(Vlastné spracovanie)