## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Terézia Ružičková

Oponent BP:
Ing. Silvia Beracková

Ak. rok:
2012/ 2013

Téma BP:

Analýza přístupu ku klíčovým zamestnancom vo firme XY, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
------------- ---

#### Připomínky k práci:

Študentka Terézia Rúžičková sa vo svojej práci zaoberala prístupom ku kľúčovým zamestnancom vo vybranej spoločnosti, kde v teoretickej časti definovala najmä základné pojmy a prístupy a v praktickej časti vlastným prieskumom a spracovaním materiálov spoločnosti nadviazala na teoretickú časť v prvej časti práce.

Odporúčania, ku ktorým na základe analýzy dospela môžu byť prospešné, ako pre spoločnosť, tak aj pre zamestnancov.

Cieľ práce bol splnený a práca je dobre spracovaná po obsahovej aj po formálnej stránke.

#### Otázky k obhajobe:

1. Aké výhody plynú zo zavedenia mentoringového programu pre firmu XY, spol. s r.o. ?
2. Ako by ste podporila motiváciu zamestnancov k rozvoju a postupu zo strany firmy, ktoré podľa dotazníkového šetrenia dosiahli nižšie hodnoty?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňa kritéria pro obhajobu BP (minimálne jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.5. 2013

*Bucaru*

podpis oponenta BP

## Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

### Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.